
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 87.2/2023 

Acquisizione di offerta finalizzata all’eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del Decreto legislativo n. 36/2023,  per la fornitura di attrezzature e strumentazioni (kat più 

accessori e nexus) per simulazioni di camminata nell’ambito del progetto MOST, SUSTAINABLE 

MOBILITY CENTER (CENTRO NAZIONALE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE – CNMS)  SPOKE 9 –  CODICE 

MUR CN-00000023 INVESTIMENTO 1.4 potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni 

nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

(PNRR) finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU”;  

Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 10.775,00 (esclusa IVA) di cui costo 

per la manodopera pari a € 1.000,00 +IVA  

CUP: F23C22000360001 – CIG: B2BA60AD79 

DETERMINAZIONE DI RETTIFICA DELLA NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE CONTRATTUALE 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO in particolare l’art. 17 comma 2 del suddetto decreto che dispone che individua 

gli elementi essenziali del provvedimento, in caso di affidamento diretto;  

VISTI  gli artt. 225 e 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 recanti 

rispettivamente “Disposizioni transitorie” e “Abrogazioni e disposizioni finali”; 

VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020, per le parti ancora in vigore;   

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 

Semplificazioni bis) convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, e successive 

modificazioni, limitatamente ai regimi speciali di cui all’art. 47; 

VISTO   il Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto semplificazioni 

ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21.04.2023, e, in 

particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di semplificazione in materia di 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC e in materia di procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO  il Decreto-Legge n. 19 del 02.03.2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare, 

l’art. 12 rubricato “Ulteriori misure di semplificazione in materia di affidamento 

dei contratti pubblici PNRR e in materia di procedimenti amministrativi”, 

nonché l’art. 29, così come modificato dall’art. 28 “Disposizioni in materia di 

prevenzione e contrasto del lavoro sommerso” del Decreto-Legge n. 60 del 

07.05.2024 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”;   

VISTA  la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 09.04.2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 

05.03.2008, in materia di rischi interferenziali;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell’amministrazione 

digitale” e s.m.i.;   

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023, rubricata “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;   

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”;  

VISTI   l’art. 48 del Decreto legislativo n. 36/2023 e l’art. 1, comma 450, della Legge n. 

296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 

del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019);  

VISTO  l’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 62 

rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è stato 

confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al presente affidamento il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Cagliari 

del 29.11.2021 secondo cui: i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci 

del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA esclusa); il Direttore 

Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del budget di Ateneo da € 

70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente 

per materia; il Consiglio di Amministrazione delibera per autorizzare le spese a 

gravare sulle voci di budget di Ateneo oltre € 100.000,00; 

VISTO il Regolamento UE 2020/2094 del Consiglio del 14.12.2020, che istituisce uno 

strumento di supporto straordinario dell’Unione europea, a sostegno della 

ripresa economica dopo la crisi COVID-19;  

VISTO  il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

 12.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO  l’art. 3 del Regolamento UE 2020/852 che, tra i criteri di ecosostenibilità delle 

attività economiche, individua il principio di non arrecare un danno 

significativo, DNSH, “Do no significant harm”, a nessuno degli obiettivi 

ambientali di cui all’art. 9, in conformità all’art. 17 dello stesso Regolamento;  

VISTA  la Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 finale del 

12.02.2021, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio "non 

arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”;  

PRESO ATTO  della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 32 del 30.12.2021, 

recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”, 

che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa 

sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali, come modificata e aggiornata dalla Circolare RGS n. 22 del 

14.05.2024, recante l’edizione aggiornata della  – Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”, che 

definisce i requisiti da rispettare per ciascun obiettivo ambientale in base alla 

tipologia di intervento da realizzare;    

VISTO  il Decreto 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’art. 47, 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

comma 8, del Decreto-Legge n. 77/2021, le “Linee guida volte a favorire le pari 

opportunità di genere e generazionali e l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;  

VISTO  l’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del Decreto-Legge n. 77/2021, sulla produzione da 

parte degli operatori economici del Rapporto sulla situazione del personale, 

della Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile e 

della Dichiarazione di regolarità sul diritto al lavoro delle persone con disabilità; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 

23.11.2021;  

TENUTO CONTO che, ai sensi del Decreto di cui al precedente Visto, il Ministero 

dell’Università e della Ricerca è assegnatario di risorse per l'attuazione degli 

interventi del PNRR nell’ambito della Missione 4 – Componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” (di seguito “M4C2”), per complessivi 11,44 miliardi di euro;  

VISTO  il progetto MOST, SUSTAINABLE MOBILITY CENTER (CENTRO NAZIONALE PER 

LA MOBILITÀ SOSTENIBILE – CNMS)  SPOKE 9 –  CODICE MUR CN-00000023 

INVESTIMENTO 1.4 POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI 

"CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA “NEXT GENERATION EU”, che mira al finanziamento della creazione 

di centri di ricerca nazionale in grado di raggiungere, attraverso la 

collaborazione di Università, centri di ricerca e imprese, una soglia critica di 

capacità di ricerca e innovazione; 

VISTO  Decreto Direttoriale n. 1033 del 17.06.2022, con il quale è stato ammesso a 

finanziamento il Centro Nazionale Sustainable Mobility Center (Centro 

Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS), tematica “Mobilità sostenibile”, 

domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 

CN00000023, per la realizzazione del Programma di Ricerca dal titolo 

Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – 

CNMS)” a cui l’Università di Cagliari aderisce; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

VISTI i provvedimenti in data 29.11.2022 e 30.11.2022, di approvazione da parte 

rispettivamente del Senato accademico e del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo di Cagliari delle nomine di ventidue referenti scientifici per il PNRR, 

che annovera il Prof. Italo Meloni, afferente al Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Ambientale e Architettura, quale Principal Investigator sul Progetto 

“MOST, SUSTAINABLE MOBILITY CENTER (CENTRO NAZIONALE PER LA 

MOBILITÀ SOSTENIBILE – CNMS)  SPOKE 9”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 606/2024 del 07/08/2024 con cui è stato affidato 

l’affidamento in oggetto all’operatore Virtual Play Zone Italy Srl, S.R. 630 Km 

22.200, Spigno Saturnia (LT), P. IVA 03218320590, PEC 

virtualplayzone@papapec.it, per l’importo di  € 10.755,00 (IVA esclusa) di cui 

costo per la manodopera pari a € 1.000,00 +IVA, alle condizioni economiche e 

di esecuzione indicate nel Capitolato tecnico, CUP: F23C22000360001 – CIG: 

B2BA60AD79; 

VISTO  che con la Determina Dirigenziale n. 606/2024 del 07/08/2024 è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento in oggetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dott. Gaetano Melis, Dirigente 

responsabile della Direzione per la ricerca e il territorio presso l’Università degli 

Studi di Cagliari, in possesso di adeguate competenze professionali, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs.  n. 36/2023;  

VISTO   che con la Determina Dirigenziale n. 606/2024 del 07/08/2024 è stata nominata 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Eleonora Sottile, 

afferente al Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e architettura, 

dell’Università degli Studi di Cagliari, Telefono: +39 070 6756403; e-mail: 

esottile@unica.it; 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla sostituzione del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Eleonora Sottile, afferente al 

Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e architettura, dell’Università 

degli Studi di Cagliari, Telefono: +39 070 6756403; e-mail: esottile@unica.it per 

ragioni organizzative interne alla Stazione appaltante; 

DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui all’art. 47, 

commi 2, 3, 3bis e 9 del Decreto-Legge n. 77/2021, saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e nella Banca dati dei contratti pubblici ai sensi degli artt. 20 e 28 

del D. Lgs. n. 36/2023;   

 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:esottile@unica.it;
mailto:esottile@unica.it;


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

DISPONE 

ART. 1   Di rettificare la Determina Dirigenziale n. 606/2024 del 07/08/2024 inserendo 

il seguente elemento: 

- di individuare il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale nella persona del 

Prof. Ivan Blecic, afferente al Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale 

e architettura, dell’Università degli Studi di Cagliari, Telefono: 070 6756403, 

e-mail: ivanblecic@unica.it.   

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia. 

ART.  5  Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale e nella Banca dati dei contratti pubblici ai 

sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023.   

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:ivanblecic@unica.it

		2024-11-18T16:57:06+0100
	IT
	Gaetano Melis




